
ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHÁNH VĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:        /QĐ-UBND Khánh Vĩnh, ngày       tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng

nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022

trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KHÁNH VĨNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định 1810/QĐ-UBND ngày 23/6/2022 của UBND tỉnh Khánh

Hòa về việc ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng

nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ

trình số  193 /TTr-NN ngày 19/7/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch đảm bảo an toàn thực

phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022

trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị thuộc huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị xã và các tổ chức, cá nhân

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như điều 3;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện (báo cáo);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.



ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHÁNH VĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong

lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày      tháng 7 năm 2022

của Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản góp

phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của nhân dân; nâng cao chất lượng, giá trị và khả

năng cạnh tranh của sản phẩm nông lâm thủy sản của huyện.

2. Yêu cầu.

- Các hoạt động về bảo đảm an toàn thực phẩm phải được triển khai nghiêm

túc, quyết liệt, đúng nội dung và đúng theo Kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện tốt các văn bản quy định về quản lý nhà nước trong công

tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm.

- Các đối tượng tham gia chuỗi giá trị ngành hàng từ người sản xuất, chế biến,

lưu thông, buôn bán đến người tiêu dùng được phổ biến, hướng dẫn, vận động tuân

thủ quy định của pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm.

II. KẾT QUẢ VÀ CHỈ SỐ CẦN ĐẠT

- Trên 90% các đối tượng tham gia chuỗi giá trị nông lâm thủy sản từ người

sản xuất, chế biến, lưu thông, buôn bán đến người tiêu dùng được phổ biến, hướng

dẫn, vận động tuân thủ quy định pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn

thực phẩm.

- Diện tích trồng trọt, diện tích nuôi thủy sản, số cơ sở chăn nuôi được chứng

nhận VietGAP tăng 10% /năm so với năm 2021.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đáp ứng quy

định đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) tăng 10% so với năm 2021.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc phạm vi quản lý của

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn

thực phẩm đạt từ 70% trở lên.

- 100% cán bộ làm công tác quản lý chất lượng, cán bộ phụ trách an toàn thực

phẩm ở địa phương được tập huấn, cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, TRỌNG ĐIỂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách, pháp luật về chất

lượng, ATTP nông lâm thủy sản.



- Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công

tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện

Khánh Vĩnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và các địa phương triển khai có hiệu

quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch về công tác quản lý chất lượng

vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản của Trung trong như: Chỉ

thị số 08-CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm trong tình hình mới”; Kết luận số 11-

KL/TW, ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 08-

CT/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm

trong tình hình mới”; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong

tình hình mới;

- Tiếp tục chỉ đạo điều hành gắn kết chặt chẽ công tác quản lý chất lượng vật tư

nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản với các nhiệm vụ tái cơ cấu

ngành nông nghiệp, nâng cao năng suất, chất lượng hàng nông sản và hiệu quả sản

xuất kinh doanh trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 vẫn còn tiếp diễn;

- Xây dựng và mở rộng vùng sản xuất tập trung quy mô lớn các sản phẩm chủ

lực huyện; nhân rộng mô hình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) theo chuỗi giá trị gắn

với ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Trên cơ sở các cơ chế, chính sách của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, UBND tỉnh Khánh Hòa, chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối

hợp với các phòng, ban và các đơn vị liên quan thực hiện cơ chế chính sách tạo động

lực khuyến khích phát triển sản xuất, kinh doanh sản phẩm an toàn.

2. Công tác thông tin, truyền thông về chất lượng, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức triển khai công tác thông tin,

truyền thông về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy

sản. Cụ thể:

+ Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản

xuất kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn toàn huyện, tập trung

vào các quy định, qui chuẩn kỹ thuật về sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an

toàn cũng như các quy định về xử phạt hành chính, xử lý hình sự đối với các hành vi

vi phạm quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật thông qua các

hình thức đa dạng và phong phú như tổ chức lớp tập huấn, treo băng rôn...; thông qua

các cuộc kiểm tra trực tiếp tại cơ sở.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin đến các hộ trồng trọt, nuôi trồng

thủy sản, sơ chế, chế biến nông, thủy sản các quy định của các thị trường, trong đó

đặc biệt là thị trường Trung Quốc để các cơ sở, doanh nghiệp chủ động đáp ứng.

+ Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn huyện cung

cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, phản ánh đúng đắn công tác quản lý vật tư nông



nghiệp và bảo đảm an toàn thực phẩm; tăng cường truyền thông, quảng bá cho các cơ

sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp chất lượng cao, thực phẩm nông lâm thủy

sản an toàn; công khai các cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm quy định của pháp luật

về ATTP.

+ Cập nhật công khai kết quả phân loại cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản theo mức xếp loại A, B, C; các điểm

kinh doanh thực phẩm nông thủy sản an toàn được xác nhận; các cơ sở vi phạm pháp

luật về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Hội nông

dân huyện, Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn chỉ đạo các cấp triển khai tốt Kế

hoạch số 1917/KH-UBND ngày 05/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển

khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh

nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh.

3. Tổ chức sản xuất, tiêu thụ nông, lâm, thủy sản an toàn.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Tổ chức tư vấn, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp áp dụng quy trình sản

xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản bảo đảm an toàn thực phẩm; hỗ trợ áp dụng thực

hành nông nghiệp tốt (GAP, VietGAP, VietGAHP, Global GAP,.); thực hành sản

xuất tốt (GMP,HACCP,..) trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông lâm

thủy sản,

+ Hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh, trong đó đặc biệt là các điểm kinh

doanh sản phẩm nông thủy sản an toàn được xác nhận trong việc áp dụng hệ thống

truy xuất nguồn gốc điện tử,

+ Hỗ trợ các Hợp tác xã, Tổ hợp tác sản xuất nông sản an toàn trên địa bàn

trong việc duy trì chứng nhận VietGAP; Ghi chép quá trình sản xuất để chứng minh

nguồn gốc, chất lượng sản phẩm và ứng dụng tem truy xuất nguồn gốc điện tử.

- Phối hợp với các sở, ngành chức năng, các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt

động kết nối sản xuất với tiêu thụ, xúc tiến thương mại, truyền thông, quảng bá nông

sản thực phẩm an toàn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm.

- Hướng dẫn và kiểm tra UBND các xã, thị trấn tổ chức ký cam kết bảo đảm an

toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên

địa bàn theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm

đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy

chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

30/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quy định phương thức quản

lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không



thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản

lý của ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tăng cường tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp lễ, tết, tháng hành

động vì an toàn thực phẩm theo kế hoạch và chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành vệ

sinh an toàn thực phẩm huyện.

5. Tổ chức lực lượng, nâng cao năng lực.

Tổ chức đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ tham gia quản lý chất lượng vật

tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản tại các địa phương, đặc biệt là

công chức cấp xã được giao theo dõi công tác an toàn thực phẩm tại các xã, thị trấn

trên địa bàn tổ chức triển khai ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm cho các hộ

trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; nghiệp vụ, kỹ năng trong tuyên truyền phổ

biến pháp luật; trong giám sát, kiểm tra, xử phạt vi phạm quy định đảm bảo an toàn

thực phẩm đối với các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận an toàn thực

phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ nguồn dự toán đã cấp năm 2022,

lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, dự án liên quan trên địa bàn đã được bố

trí trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn kinh

phí hợp pháp khác để triển khai các nhiệm vụ được phân công.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

các cơ quan, đơn vị liên quan, địa phương tổ chức triển khai các nội dung Kế hoạch

đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả.

b) Theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, trên cơ sở nhiệm vụ được phân

công triển khai thực hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn kết quả thực hiện đúng thời gian quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Công

thương, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tham gia các hoạt

động xúc tiến thương mại, thiết lập liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm an toàn và

quảng bá, giới thiệu sản phẩm an toàn trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và

PTNT và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn Trung tâm Văn hóa – Thông tin và

Thể thao, Trang Thông tin điện tử huyện, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về

đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực

nông nghiệp; gương tốt về an toàn thực phẩm và phê phán các vi phạm pháp luật về

an toàn thực phẩm.

4. Công an huyện Khánh Vĩnh: tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, kinh

doanh vận chuyển tiêu thụ thực phẩm không bảo đảm an toàn; phát hiện, triệt phá, xử



lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, lưu thông các loại hóa chất, kháng sinh

cấm sử dụng trong chăn nuôi, giết mổ, nuôi trồng thủy sản và các hành vi đưa tạp

chất vào thủy sản.

5. Các tổ chức chính trị - xã hội  (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ):

Đề nghị các tổ chức chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT trong

công tác tuyên truyền, truyền thông về đảm bảo an toàn thực phẩm; vận động người

dân sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, đặc biệt là các cơ sở sản xuất kinh

doanh thực phẩm nhỏ lẻ trong việc thực hiện ký cam kết sản xuất kinh doanh thực

phẩm an toàn; tham gia phát hiện, tố giác các trường hợp sử dụng hoá chất, kháng

sinh, thuốc bảo vệ thực vật cấm, giả, ngoài danh mục để xử lý kịp thời.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất kinh

doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn theo Quyết định số 08/2020/QĐ-

UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa Quy định phân công, phân cấp

trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm,

thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc

phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực

phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp tại địa phương đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung kế hoạch,

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động báo cáo UBND huyện để xem

xét, quyết định/.


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-07-20T14:47:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thuận<nvthuan.kv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-07-20T14:56:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-07-20T14:56:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-07-20T14:57:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-07-20T14:57:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-07-20T14:57:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-07-20T14:58:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




